



ROMÂNIA
CONSILIUL JUDEȚEAN PRAHOVA
DIRECȚIA GENERALĂ DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA COPILULUI
Ploiești, Șos. Vestului, nr.14-16
Telefon: 0244-586.100, 511.400, 586.095, fax: 0244-586.148; Fax:0244-586
Web: www.copilprahova.ro, e-mail: copil@copilprahova.ro, dgaspcph@yahoo.com ;
Numar notificare A.N.S.P.D.C.P. 12182

DIRECȚIA GENERALĂ DE
ASISTENȚĂ SOCIALĂ ȘI PROTECȚIA
COPILULUI PRAHOVA
11 FEB. 2025
Nr. 116641 din

COMPLEXUL DE SERVICII COMUNITARE LILIEȘTI-BAICOI
Baicoi, Str. Infratirii, nr.124 e-mail: cialiliestiibaicoi@dgaspcph.ro
Tel/Fax: 0244/260691, 0244/262840

AVIZAT,
DIRECTOR EXECUTIV,



RAPORT DE ACTIVITATE ANUL 2024 COMPLEXUL DE SERVICII COMUNITARE LILIEȘTI-BAICOI

Complexul de Servicii Comunitare Liliest-Baicoi (C.S.C. Liliesti-Baicoi) s-a infiintat prin restructurarea la finalul anului 2023 C.I.A.P.A.H. Liliesti-Baicoi devenind Complexul de Servicii Comunitare Liliesti-Baicoi, unitate de servicii sociale fara personalitate juridică, in a carui structura functioneaza Centrul de Ingrijire si Asistenta pentru Persoane Adulte cu Dizabilitati "AMBRA" infiintat prin Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr.379/ 20.12.2023-cu un numar de 40 de locuri ,si Centrul de Ingrijire si Asistenta pentru Persoane Adulte cu Dizabilitati "ALLEGRIA" infiintat prin Hotararea Consiliului Judetean Prahova nr. 378 /20.12.2023-cu un numar de 50 de locuri ,în structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova, care asigură aplicarea politicilor și strategiilor de asistență socială în domeniul protecției persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilitati, reusind sa atinga capacitatea de 90 de beneficiari si obtinerea actelor de la OCPI pentru cele doua centre furnizoare de servicii sociale prinse si aprobate in Planul de Restructurare.

În Regulamentul de Organizare și Functionare sunt cuprinse următoarele elemente: principiile care stau la baza activității, structura de organizare și functionare, atribuțiile șefului de complex și ale coordonatorului personal de specialitate, drepturile și obligațiile beneficiarilor, surse de finanțare, etc. Personalul angajat în C.S.C. Liliesti - Baicoi, a luat la cunoștință despre conținutul Regulamentului de Organizare și Functionare, dar și despre Regulamentul Intern prin informările periodice. Documentele cu caracter informativ sunt afișate la loc vizibil și pot fi consultate de către beneficiari și / sau de către reprezentanții legali.

Toate documentele elaborate sunt revizuite periodic în concordanță cu legislația, necesitățile și resursele complexului (Regulamentul de Ordine Interioară, Manualul de proceduri, Ghidul beneficiarului, Regulamentul de Organizare și Functionare, etc.).

În ceea ce privește serviciile externalizate, acestea au fost concretizate prin contracte de prestări servicii medicale cu specialiști (psihiatrie, medicina de recuperare, medicina muncii, preluare deseuri periculoase, servicii și programare calculatoare, mentenanță, etc.).

Prin Ordin nr. 1.887 din 15 septembrie 2016 privind stabilirea contribuției lunare de întreținere datorate de adulții cu handicap asistați în centrele rezidențiale publice pentru persoane adulte cu handicap sau de susținătorii acestora și aprobarea Metodologiei de stabilire a nivelului contribuției lunare de întreținere datorate de adulții cu handicap asistați în centrele rezidențiale publice pentru persoane adulte cu handicap sau de susținătorii acestora, nivelul contribuției lunare a fost stabilit la valoarea de **900 lei** lunar, în vederea calculării contribuției datorate de către beneficiari. Toți beneficiarii provin din județul Prahova.

- Ordinul 623/2017 pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale și Persoanelor Varstnice, cu Metodologiei de stabilire a nivelului contribuției lunare de întreținere datorate de adulții cu handicap asistați în centrele rezidențiale publice pentru persoane adulte cu handicap sau de susținătorii acestora;

- Ordinul 898/2022 pentru modificarea și completarea Metodologiei de stabilire a nivelului contribuției lunare de întreținere datorate de adulții cu handicap asistați în centrele rezidențiale publice pentru persoane adulte cu handicap sau de susținătorii acestora, aprobată prin Anexa la Ordinul Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale și Persoanelor Varstnice nr. 1887/2016.

În conformitate cu OUG 51/2017 privind stabilirea contribuției lunare de întreținere datorate de adulții cu handicap asistați în centrele rezidențiale

publice pentru persoanele adulte cu handicap sau sustinatorii acestora, s-au intocmit angajamente legale de plata, asa cum se specifica in metodologia de stabilire a nivelului contributiei lunare.

Nivelul minim al alocatiei zilnice de hrana pentru anul 2024, este aplicat in centru in conformitate cu Legea nr. 143 din 20.05.2022 pentru modificarea si completarea art.129 din Legea nr.272/2004 privind protectia si promovarea drepturilor, Conform HCJ 158/ 18.07.2024, alocația de hrană aferentă beneficiarilor a fost majorata de la 22 la 32 lei.

La momentul institutionalizarii, beneficiarii complexului care achita contributia de intretinere, semneaza angajament de plata intocmit in trei exemplare, din care un exemplar se ataseaza la dosarul beneficiarului, un exemplar se transmite persoanei obligate la plata contributiei de intretinere, dupa caz si ultimul exemplar la Casa de Pensii aferenta .

Planificarea activitatii se efectueaza in concordanta cu resursele existente ,numarul de beneficiari, proceduri recomandate, strategii de dezvoltare a Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Prahova ce contin descrierea activitatilor ce urmeaza sa se desfasoare si perioada de realizare a acestora, dar si de situatiile identificate la nivelul centrului.

Se asigura comunicarea permanenta cu institutii sau organizatii ce desfasoara activitati de asistenta sociala (centre rezidentiale pentru adulti aflate in subordinea D.G.A.S.P.C. Prahova). Controlul intern managerial privind organizarea si functionareacentrului,se asigura permanent de conducerea centrului, cat si prin serviciul de audit intern (Compartimentul de Corp Control) al D.G.A.S.P.C. Prahova.

Stocurile de consumabile, alimente, medicamente si apa conform normelor legale in vigoare se actualizeaza permanent. Serviciile oferite corespund misiunii si obiectivelor institutiei fiind in concordanta cu legislatia in vigoare si sunt in conformitate cu avizul acordat de ANPDPD .

Procesul de acordare a serviciilor sociale cuprinde urmatoarele etape principale, respectate de centru rezidential si anume :

- Intocmirea contractului de prestari servicii
- Evaluare initiala la 5 zile de la admitere si evaluarea cel putin o data la un an, cu intocmirea Fisei de evaluare;
- Elaborarea Planului personalizat cu revizuire la 6 luni si ori de cate ori este nevoie;
- Fisa de monitorizare completata de managerul de caz, lunar in urma discutiilor purtate cu specialistii implicati;

- Fisa beneficiarului in care sunt stipulate cel putin 4 dintre activitatile efectuate zilnic cu beneficiarul;
- Fisa de suspendare/incetare de acordare a serviciilor de asistenta sociala conform standardelor legale in vigoare;

Serviciile oferite in complex raspund si acopera nevoile identificate ale beneficiarilor cu respectarea drepturilor legale: admitere, gazduire, alimentatie, informare ,evaluare si planificare ,informare si consiliere sociala/servicii de asistenta sociala, consiliere psihologica, abilitare/reabilitare ingrijire si asistenta ,deprinderi de viata independenta pentru:cognitie,comunicare,abilitatizilnice,mobilitate,autoangrijire, autogospodarire,deinteractiune ,pentru munca, suport de luarea unor decizii, integrare si participare sociala si civica,respectarea drepturilor beneficiarilor, managementul situatiilor de risc etc.Activitatea centrului a fost verificata de foruri abilitate : DGASPC Ph, DSP Ph, DSVSA Ph, ITM Ph, ISU Ph, AJPISPh,IPJ Prahova ,Inspectie Sanitara,fara a fi sesizate abateri de la normele impuse, de cadrul legislativ in vigoare.

Solicitarile de admitere in centrele rezidentiale se inregistreaza conform prevederilor legale in vigoare, la registratura D.G.A.S.P.C. Prahova, acestea sunt analizate de catre Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap,si este emisa Dispozitie,pe baza careia se efectueaza admiterea beneficiarului.

Serviciile oferite in complex sunt cunoscute/promovate la nivelul comunitatii locale prin organizarea anuala a actiunii,"ZiuaPortilor Deschise", ocazie cu care centrul poate fi vizitat de catre autoritatile publice si private, parteneri,orice persoana fizica. De asemenea informatii privind serviciile oferite de centru se regasesc pe site-ul D.G.A.S.P.C. Prahova.

Evidenta beneficiarilor serviciului este tinuta prin completarea in Registrul beneficiarilor, existand o evidenta clara in acest sens.

Organigrama prezinta urmatoarele posturi: 103 prevazute si 13 vacante

C.S.C. Liliesti-Baicoi a functionat cu un număr total de 90 salariați - personal normat, conform prevederilor Hotărârii Consiliului Județean Prahova nr. 378/20.12.2023 si 379/20.12.2023. Încadrarea personalului se realizează cu respectarea numărului maxim de posturi prevăzut în statul de funcții aprobat, conform prevederilor legale H.G. 867/2015, din care:

FUNCTIA	Prevăzut	Ocupat	Vacant
<i>Personal de conducere</i>	2	1	1
Sef centru	1	-	1
Coordonator personal de specialitate	1	1	-
<i>Personal de specialitate de îngrijire și asistență</i>	79	69	10
Asistenți medicali	19	19	-
Asistenți sociali	2	1	1
Tehnician asistenta sociala	-	-	-
Asistent farmacie	1	1	-
Psihologi	2	2	-
Medic specialist	-	-	-
Medic primar	1	1	-
Instructori ergoterapie	2	2	-
Kinetoterapeut	1	1	-
Asistent BFT	1	1	-
Infirmier	48	39	9
Instructor de educație	2	2	-
<i>Personal cu funcții administrative, gospodărire, întreținere-reparații, diverse</i>	22	20	2
Inspectori de specialitate	4	4	-
Inspector de specialitate (Administrator)	-	-	-
Referent	-	-	-
Magaziner	1	1	-
Șofer	1	1	-
Spălătorese	4	4	-
Muncitor calificat Lenjer	1	1	-
Bucătar	1	1	-
Muncitori calificați bucătărie	5	4	1
Muncitori necalificați bucătărie	-	-	-
Muncitor necalificat	1	1	-
Muncitori calificați întreținere (electrician,	3	3	-

mecanic instalator)			
Îngrijitori	1	-	1
TOTAL :	103	90	13

Activitatea complexului a fost coordonata de seful de complex ,de profesie psiholog clinician ,licentiat in psihologie-sociologie , absolvent din anii 2008-2009 de studii post-universitare:un master de management sanitar la Universitatea de Medicina „Lucian Blaga „Sibiu si un master de psihologie judiciara si victimologie la Universitatea Spiru Haret- Bucuresti, avand o experienta de 25 ani in domeniul social.

C.S.C. Baicoi, ofera servicii sociale, in regim rezidential, in baza unor strategii de management de caz personalizat centrat pe fiecare rezident, printr-o abordare comprehensiva, in functie de nevoile beneficiarilor de servicii sociale;

- comunicare interpersonală;
- munca în echipă multidisciplinară;
- dezvoltarea personală și formarea profesională continuă;
- stabilirea planului personalizat specific stimulării și recuperării persoanei asistate;
- recuperare prin activități terapeutice - ocupationale (floricultura, artterapie, dansterapie, ludoterapie.. etc);
- participare la îngrijirea beneficiarului;
- urmărirea respectării drepturilor și interesului beneficiarului;
- participarea la evaluarea beneficiarului;
- participarea la aplicarea planului personalizat de servicii;
- dezvoltare deprinderilor de autonomie personală și socială adresată persoanei asistate;
- supravegherea / reintegrarea beneficiarului în familie și în comunitate;
- tuturor beneficiarilor și aparținătorilor le este aplicat Chestionarul de satisfacție și nu s-au sesizat nemulțumiri ;
- dezvoltarea atitudinii pozitive la beneficiar față de sine și față de mediu.
- suport și îndrumare în luarea deciziilor;
- dezvoltarea deprinderilor de cognitie,îngrijire,viata independenta etc.

Pe parcursul anului 2024 s-a realizat în baza Planului de Restructurare cu Avizul Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități nr. 18868 /DDPD /SMDATVC / MV /13.12.2022 obținerea

autorizatiilor de functionare :DSP,DSVSA,ISU pentru C.I.A.P.A.D. AMBRA si C.I.A.P.A.D. ALLEGRIA ,precum si obtinerea licentelor de functionare provizorii si definitive pentru unitatile mai sus mentionate.C.S.C. Liliesti Baicoi a avut in anul 2024 controale,dupa cum urmeaza:

1.Control ITM Ph-Compartiment SSM /PSI –cu emiterea P.V.Nr.46321/15.02.2024 pentru verificarea indeplinirii recomandarilor din controlul ITM Ph cu emiterea P.V.Nr. 44492 /09.12.2024 care a lasat urmatoarele recomandari,total indeplinite indeplinite :

- au fost revizuite instructiunile proprii pentru functia „instructor de ergoterapie”

- a fost asigurat tabloul electric din spalatoria cemplexului cu lacat si priza din biroul sefului de complex a fost bine fixata

- s-au atasat insemne de „risc biologic”la toboganul de rufe murdare si contaminate din spalatorie si la camera de deseuri biologice

2.Control ITM Ph –obiectivul controlului achitarea drepturilor salariale cu respectarea normelor legale in vigoare ,cu emiterea P.V. 45786 / 28.02.2024 –fara abateri,fara recomandari.

3.Control AJPIS Ph –cu emitere de P.V. Nr. 16 /25.03.2024- fara abateri ,cu recomandarea obtinerii licentelor de functionare pentru CIAPAD AMBRA si CIAPAD ALLEGRIA pana la data de 30.08.2024.

4.Control DSP Ph cu emiterea P.V. Nr. R 25 /25.03.2024 –fara abateri cu recomandarea respectarii legislatiei sanitare permanent

5.Control ISU Ph –cu emiterea Notei de control Nr. 769393 /26.03.2024 cu constatari nereguli ,pentru care atat unitatea cat si electricianul autorizat al C.S.C. Liliesti-Baicoi -Ungureanu Minel au primit avertisment.Neregulile constatate au fost :

- existenta unor imunoblocuri nefunctionale pe calea de evacuare

- la statia grup pompare necesitatea schimbarii portiunii din material plastic

- remediarea contactelor imperfecte la conexiunile electrice din birouri

- protejarea corpurilor de iluminat din blocul alimentar

Au fost remediate aceste abateri la acel moment

6.Control ITM/SSM –cu emitere P.V. Nr.46676 /27.03.2024 cu urmatoarele abateri:

-neasigurarea prevenirii accidentelor prin electrocutare,in sensul ca prelungitoarele din contabilitate au fost amplasate astfel incat nu se evita impiedicarea ,electrocutarea angajatilor ,fara a mai traversa spatiile de deplasare in interiorul biroului-remediata

-la spalatoria unitatii nu era amplasat insemn-trepied de avertizare "PODEA UMEDA",cu mentiunea utilizarii adecvate ori de cate ori este necesar.-abatere remediata

7.Control DSVSA –cu emitere P.V. Nr. 254 /28.03.2024 cu urmatoarele recomandari:

- intocmirea un Plan de Autocontrol pentru anul 2024 conform REG CE 2073 /2005-implementata

-igienizarea si revopsirea zonelor din blocul alimentar care necesita acest procedeu-implementata

8.Control IPJ –cu emiterea P.V.Nr. 45786 /28.03.2024 –fara abateri

9.Control AJPIS –cu emitere Raport de Evaluare in Teren Servicii Sociale Nr. 37889 / 03.09.2024 C.I.A.P.A.D.ALLEGRIA –constata indeplinirea integrala a standardelor minime de calitate si recomanda acordarea licentei de functionare provizorii

10. Control AJPIS –cu emitere Raport de Evaluare in Teren Servicii Sociale Nr. 37897 / 03.09.2024 C.I.A.P.A.D.AMBRA–constata indeplinirea integrala a standardelor minime de calitate si recomanda acordarea licentei de functionare provizorii

11. Control AJPIS –cu emitere Raport de Evaluare in Teren Servicii Sociale Nr. 50504/21.11.2024 C.I.A.P.A.D.ALLEGRIA –constata indeplinirea integrala a standardelor minime de calitate si recomanda acordarea licentei de functionare definitive ,pe 5 ani

12. Control AJPIS –cu emitere Raport de Evaluare in Teren Servicii Sociale Nr. 50505/21.11.2024 C.I.A.P.A.D.AMBRA –constata indeplinirea integrala a standardelor minime de calitate si recomanda acordarea licentei de functionare definitive,pe 5 ani

C.S.C. Liliesti-Baicoi in imagini





Prezentare date comparative:

1. Servicii de protectie si asistenta personalizata, dinamica lunara (ianuarie2024 – decembrie 2024), comparativa a numarului de locuri ocupate :

Nr. crt	Rep ere	01	02	03	04	05	06	07	08	09	10	11	12
1	Nr rez.	90	89	90	90	89	89	88	90	90	89	89	87

Numarul mediu de rezidenti ai C.S.C.. Liliesti-Baicoi in anul 2024 a fost de 89,16

2. Situatiia rezidentilor din C.S.C. Liliesti Baicoi, care au domiciliu legal in judetul Prahova din Romania inregistrati pe anul 2024:

Nr. crt.	Repere	<u>Judet Prahova 2020</u>	<u>Judet Prahova 2023</u>
<u>1</u>	Nr. mediu rez. %	<u>100%</u>	<u>100%</u>

3. Numarul de rezidenti care au beneficiat de servicii medicale de specialitate (consultatii/internari), in afara centrului in sistemul de asigurari de sanatate Prahova pe anul 2024;

NR.CRT	CONTROALE DE SPECIALITATE:	NR.
1	UROLOGIE	10
2	DERMATOLOGIE	8
3	RECUPERARE	200
4	CHIRURGIE	22
5	INTERNE	50
6	PSIHIATRIE	810
7	ORTOPEDIE	4
8	BOLI DE NUTRITIE	32
9	OFTAMOLOGIE	9
10	INFECTIOASE	2
11	NEUROLOGIE	20

12	PNEUMOLOGIE	6
	TOTAL CONTROALE SPECIALITATE	1173
13	MEDICI DE FAMILIE	1255
	TOTAL	2338

NR.CRT	INTERNARI	NR.
1	BOLI INTERNE	29
2	NEUROLOGIE	1
3	ORTOPEDIE	0
4	CARDIOLOGIE	8
5	PNEUMOLOGIE	2

4. Situatia statistica a manoperelor si tehnici medicale aplicate rezidentilor C.S.C. Liliesti Baicoi de catre personalul medical pe anul 2024:

NR.CRT	TRATAMENTE APLICATE	NR.
1	INJECTII ID	520
2	INJECTII IM	1000
3	INJECTII IV	1100
4	INJECTII SC	400
5	PERFUZII	800
6	PUNCTII VENOASE	1000
7	GLICEMII	800
8	PANSAMENTE	660
9	APLICATII UNGUENTE	2000
10	APLICATII PLASTURI TRANSDERMICI	450
11	BADIJONARI	850
12	SONDAJE VEZICALE	120
13	PRISNIT	150

14	EKG	75
15	APLICATII INTRARECTALE	30
16	TAMPONAMENTE NAZALE	30
17	CLISMA EVACUATOARE	30
18	TEST SARCINA	1
19	MASURAREA GREUTATII	97
20	TAPOTAJE	4500
21	RECUPERARE BFT	1300
	TOTAL	15913

5. Examenе paraclinice:

NR.CRT	EXAMENE PARACLINICE	
1	ANALIZE DE LABORATOR	220
2	TOMOGRAFII	8
3	ECOGRAFII	10

1	SOLICITARI UPU	39
---	----------------	----

6.Examenе medic de familie:

NR.C RT	EXAMENE MEDIC FAMILIE	NR.
1	EXAMENE MEDIC DE FAMILIE	1255

**7.Situatia numarului total zile institutionalizare pe perioada studiului,
anul 2024**

Nr. crt.	Repere studiate	Indice numeric
1	Nr. total rezidenti pe anul 2024	97
2	Nr. total zile institutionalizare	33048
3	Nr. zile institutionalizare / rezident	340,701

8. Rezidenti reintegrati din C.S.C. Liliesti Baicoi pe perioada studiului

0 persoane au fost reintegrate in familie in anul 2024, in ciuda demersurilor efectuate conform legii dezinstitutionalizarii.

9. Situatia rezidentilor neplatitori/platitori de contributie de intretinere, comparativa, din C.S.C. Liliesti Baicoi, pe anul 2024

Nr. crt.	Periodicitatea	Nr. total lunar	Nr. neplatitori	Nr. platitori
1	Ianuarie	90	47	43
2	Februarie	89	46	43
3	Martie	90	46	44
4	Aprilie	90	46	44
5	Mai	89	46	43
6	Iunie	89	46	43
7	Iulie	88	47	41
8	August	90	46	44
9	Septembrie	90	48	42
10	Octombrie	89	48	41
11	Noiembrie	89	48	41
12	Decembrie	87	47	40

10. Situatia intrarilor si a iesirilor rezidentilor pe perioada studiului in C.S.C. Liliesti Baicoi 2024:

Nr. crt	Nr. internari	Nr. decese	Nr. externari	Nr. transfer
1	7	11	0	0

11. Diagrama deceselor :

NR. CRT	INDICE URMARI T	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008
1	NUMAR DECESE	18	19	18	28	21	31	21	25	28

INDICE	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017
URMARI	32	20	20	25	13	14	12	7	27
T									
NUMAR	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024		
DECESE	20	17	27	16	22	6	11		

12. Numarul de cazuri reevaluate de catre Comisia Judeteana de Incadrare a Persoanelor Adulte cu Grad de Handicap Ploiesti = 3 cazuri

Numar cazuri evaluari pensii invaliditate = 1 caz

Numar cazuri stabilire tutela = 2 cazuri

REALIZARI IN ACORDAREA SERVICIILOR SI A CRESTERII STANDARDELOR ACESTORA:

1. S-a mentinut asigurarea controalelor medicale de specialitate conform programelor nationale decontate de CASS Prahova, controale pe afectiuni cronice- in regim gratuit ,in urma carora s-a eliberat Scrisoare Medicala, pe baza careia medicul de familie la care este inscris fiecare beneficiar ,a eliberat reteta lunara cu tratamentul prescris de medicul specialist .
2. S-a mentinut Protocolul de Colaborare cu Serviciul de Ambulanta Prahova, prin care se asigura transportul beneficiarilor cu probleme locomotorii, diagnosticati cu afectiuni cronice, catre si de la institutiile medicale arondate Sistemului de Sanatate Public din reseaua Ministerului Sanatatii, in careau fost asigurate controalele de specialitate .
3. S-au mentinut si efectuat demersurile in vederea asigurarii dispozitivelor asistive ,pe baza Programelor Nationale decontate prin CASS Prahova, pentru beneficiarii cu nevoi
4. S-au efectuat analize de laborator si investigatii medicale decontate de CAS Ph, prin emiterea de Bilete de Trimitere Recoltari si Bilete de Trimitere Controale in numar semnificativ, pe baza serviciilor de medicina de familie

5. S-au luat toate masurile de preventie a infectiilor in colectivitate , impuse de normele legale in vigoare ,cu respectarea circuitelor,beneficiarilor institutionalizati au efectuat vaccinarea antigripala,s-au asigurat materialele dezinfectante si de curatenie ,necesare respectarii normelor igienico-sanitare de preventie admise.
6. S-a mentinut asigurarea pazei obiectivului.

Stabilirea cerintelor de pregatire profesionala s-a realizat in stransa corelatie cu obiectivele organizationale. Pregatirea profesionala a personalului a vizat stabilirea cunostintelor care sunt necesare angajatilor in vederea indeplinirii in mod eficient a sarcinilor de serviciu . Din analiza fiselor de evaluare a performantelor profesionale individuale se identifica nevoile de formare profesionala continua a personalului.

Complexul are intocmit un Plan de masuri in care sunt cuprinse masuri cu caracter permanent referitoare la perfectionarea continua a personalului angajat, obiectivele pregatirii profesionale si categoriile de personal ce urmeaza sa participe la cursuri. Evaluarea performantelor profesionale individuale pentru personalul angajat in structura centrului, s-a realizat tinand seama de evaluarea performantelor profesionale individuale pentru personalul angajat pe baza criteriilor generale stabilite conform Legii 53/2003, art.40, alin.1 (f), Legii 153/2017, art. 8.

In bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2024 nu au fost prevazute fonduri destinate cursurilor de formare / perfectionare, datorita fondurilor bugetare insuficiente.

Finantarea C.S.C. Liliesti-Baicoi

Bugetul C.S.C.. Liliesti-Baicoi este constituit din subventii de la bugetul local, respectiv de la Consiliul Judetean Prahova, iar totalul creditelor deschise in anul 2024 au fost alocate astfel:

-mii lei-

	Program an	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
Total cheltuieli	10900,16	2230,00	2488,00	2360	3822,16
Cheltuieli de personal	8781,24	1790,00	1952,00	1786,00	3253,24
Cheltuieli materiale	1964,92	440,00	536,00	420,00	568,92

Alte cheltuieli		0	0	0	0
Cheltuieli de capital	154,00			154,00	

Totalul platilor efectuate au fost dupa cum urmeaza:

- cheltuieli de personal: 8.781.243,00 lei;
- cheltuieli privind bunurile si serviciile: 1.964.915,09 lei;
- alte cheltuieli: 0 lei;
- cheltuieli de capital : 153.999,71 lei;

In anul 2024, institutia noastra a beneficiat de sponsorizari in bunuri materiale si servicii in sumele:

- o alimente: 63.384,43 lei;
- o materiale de intretinere si servicii: 3.003,74 lei;
- o materiale curatenie : 6.389,41 lei;
- o medicamente: 2.538,26 lei;
- o materiale sanitare: 1.806,60 lei;
- o echipament beneficiari: 640,00 lei;
- o lenjerie si accesorii: 775,00 lei;
- o alte obiecte inventar: 8.253,28 lei;
- o dezinfectanti: 3.138,96 lei.
- o finituri de birou: 1.869,47 lei
- o mijloace fixe: 4.450 lei

In anul 2024 s-au realizat urmatoarele lucrari de reparatii curente (20.02) 98.012,15:

- reparatii curente instalatii statie de pompare canalizare: 21.163,70 lei;
- reparatii curente grupuri sanitare si instalatii: 48.719,26 lei;
- reparatii curente inlocuit pardoseli din linoleum antibacterian: 14.810,00 lei;
- reparatii curente – amenajare spatii interioare si circuite spalatorie: 13.319,19 lei;
- Investitii - 153.999,71 lei:
- Proiectare si executie imprejmuire: 70.365,73 lei,
- proiectare si executie invelitoare bordei alimente: 83.633,98 lei.

C.S.C. Liliesti-Baicoi nu a avut proiecte finantate din fonduri externe nerambursabile, PNNR etc.

Parteneri in vederea realizarii si solutionarii problematicii rezidentilor Prahova;

- C.J. Prahova;

- D.G.A.S.P.C. Prahova;
- C.J.A.S.S.Prahova;
- DSP Prahova;
- Comisia Judeteana de Evaluare Complexa a Persoanelor Adulte cu Handicap Ploiesti;
- Comisia de expertiza Prahova
- IML Prahova
- DJP Prahova
- Casa Judeteana de Pensii Prahova;
- Casa Locala de Pensii Campina;
- Spitalul Judetean de Urgenta Ploiesti;
- Spitalul Municipal Shuller Ploiesti;
- Spitalul Boldescu Ploiesti;
- Spitalul Voila Campina
- Spitalul Orasenesc Baicoi;
- Spitalul Judetean de Urgenta Ploiesti
- Policlinica Campina;
- Policlinica CINA Ploiesti;
- CMI Dr. Stan Iosefina;
- CMI Dr. Preda Monica;
- CMI Dr. Muller Madalina ;
- CMI Dr. Popoiu Rodica;
- CMI Dr. Mihalcea Madalina;
- CMI Dr.Croitoru Lacramioara ;
- Politia Judeteana Prahova;
- Politia Baicoi Serviciul S.P.U.P.;
- Primariile localitatilor arondate judetului Prahova;
- Parohia Sat Minier ,Filipestii de Padure ;
- Cabinete de specialitate din reseaua MS (boli nutritie, neurologie, boli interne,cardiologie,oftalmologie,dermatologie nefrologie,urologie,ortopedie,oncologie,pneumologie,endocrinologie,chirurgie,chirurgie vasculara etc);
- Firme autorizate de asigurare a dispozitivelor medicale ;
- Protoieria Campina;
- Penitenciarul Ploiesti;
- Farmacii;
- Scoala Gimnaziala Profesor Nicolae Simache Ploiesti
- Scoala Gimnaziala Sfantul Vasile Ploiesti
- Baumaister S.R.L. Ploiesti
- Asociatia Casandra 95 Ploiesti

- Centrul Judetean de Cultura Prahova „Acad.Eugen Simion”
- Liceul Tehnologic Baicoi
- Gradinita Mish- Mash Baicoi

Pe parcursul anului 2024 beneficiarii din C.S.C. Liliesti-Baicoi au participa la evenimente sociale atat in cadrul unitatii cat si in mediul comunitar:

1. Expozitie martisoare – 28 Februarie



2. Vizita elevi L.C.C – colorat oua Paste



3. Expozitie Martie



4. Vizionare film videoproiector - lunar



5. Recreere – saptamanal



6. Eveniment Com. Brazi – Socializarea nu cunoaste varsta
7. Iesire in comunitate



8. Ziua Portilor deschise
9. Ziua persoanelor cu dizabilitati



10. Halloween – Eveniment organizat de C.S.C. Liliesti – invitati C.S.C. Mislea



11. Sarbatorire zile de nastere – Lunar



12. Vizita elevi L.C.C – Citit poezii



13. Sf. Maslu



14. Sarbatorire 1 Decembrie



15. Ziua internationala a persoanelor varstnite

16. Iesire in comunitate



17. Eveniment organizat de C.S.C. Liliesti – invitati C.S.C. Mislea



18. Vizita elevi L.C.C – Colinde



19. Mos Craciun + Campana umanitara Scoala Sf. Vasile+Colinde elevi



Obiective Generale ale Centrului de Ingrijire si Asistenta Liliesti Baicoi pe urmatoorii ani (2024 - 2025):

- ❑ Respectarea Ordinului 82/2019 privind aprobarea Standardelor minime de calitate obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilitati;
- ❑ Respectarea si aplicarea metodei managementului de caz in protectia persoanelor adulte cu handicap potrivit Standardelor specifice minime obligatorii de calitate ;
- ❑ Cresterea calitatii serviciilor sociale prestate in C.S.C. Liliesti-Baicoi , in concordanta cu bugetul existent;

Dificultati in obtinerea obiectivelor pe perioada studiului (2024):

- ❑ Supraincercarea cu sarcini a personalului existent;
- ❑ Imposibilitatea familiilor, de a aborda o solutie alternativa in scopul dezinstitutionalizarii persoanelor adulte, cu asigurarea reintegrarii in familia de provenienta, cu respectarea drepturilor ce decurg din aplicarea normelor legale in vigoare ;
- ❑ Legislatie deficitara cu privire la protejarea angajatilor in contextul expunerii la situatii de efort fizic, psihic si a altor factori situationali ;
- ❑ Lipsa locuintelor incluzive sau a centrelor de servicii sociale subordonate primariilor locale judetene si/sau extrajudetene;
- ❑ Fonduri bugetare insuficiente;

Sef Complex de Servicii Comunitare Liliesti-Baicoi,

Claudia – Nicoleta CALIN



Se declara ca datele personale ce apar in prezenta declaratie au fost verificate si sunt corecte, stocate, prelucrate sau transmise catre terta parti cu abilitate de catre angajatii DGASPC Prahova in conformitate cu prevederile legale in vigoare si/sau cu politica de protectie a datelor personale a DGASPC Prahova.